2

Дело № 5-60-47/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000302-73

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г. Красноперекопск							         24 февраля 2022 г.

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении
Гайдук Романы Геннадьевны, <персональные данные>,
личность которой установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
Гайдук Р.Г., являясь опекуном несовершеннолетних <ФИО1> и <ФИО2>, в нарушение срока, установленного ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», а именно не позднее 01.02.2022, не предоставила в сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноперекопского района отчет в письменной форме за 2021 год о хранении, об использовании имущества подопечных и об управлении их имуществом.
В судебное заседание Гайдук Р.Г., надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявила.
На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Гайдук Р.Г., поскольку ее неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы, считаю, что вина Гайдук Р.Г. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 82 01 №  об административном правонарушении от 08.02.2022, согласно которому 08.02.2022 в 13 час. 50 мин. установлено, что Гайдук Р.Г. не предоставила в орган опеки и попечительства отчёт в письменной форме за 2021 год о хранении, об использовании имущества подопечных <ФИО1> и <ФИО2>, чем нарушила ФЗ от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (л.д. 2); сообщением сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноперекопского района от 04.02.2022 (л.д. 4-5); письменными объяснениями Гайдук Р.Г. от 08.02.2022 (л.д.6), копией постановления администрации Красноперекопского района Республики Крым от 06.06.20018 № 168 о назначении опеки, в дальнейшем попечительства над малолетними детьми (л.д.7), сведениями о привлечении к административной ответственности Гайдук Р.Г. (л.д. 14-15).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Гайдук Р.Г. не соблюдены.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Гайдук Р.Г. доказанной, мировой судья квалифицирует её действия по ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный надзор, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Гайдук Роману Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			   	Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.